**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris  
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,  
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,  
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,  
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &  
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:  
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia  
illustrata: facundissimis ...

... Hic Tomus Quartus Allegoricis Expositionibvs Et Qvæstionibvs Vtrobique  
Salvberrimis Tractat

**Beda <Heiliger>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1688**

In Parabolas Salomonis expositio, libri tres.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72011](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72011)

Cant. 4. 633 lavacro gemellos factus habentes, cum per obedientiam mandatorum Dei renatae in Christo, innocentes & simplices operari fuerint, & fideles.

Dominus autem benedixit novissimi⁹ tob⁹, magis quām principio eius, & fuerunt ei quatuordecim millia ovium, & sex millia camelorum, &c.) Principia Christi Dei & Domini nostri, legis Moysi exordia esse significantur: novissima vero ejus, Evangelium esse monstratur, unde & Ecclesiastes ait: *Meliora sunt novissima sermonis, quam initium eius.* Proinde meliora sunt mysteria Evangelii revelata in Christo, legis significacionibus & figuris. Meliora sacrificia cordium contritorum, quam holocausta pecudum. Melior manis festatio veritatis in Evangelio, quam allegorica verba in veteri Testamento. Sic itaque benedixit Dominus novissimi⁹ tob⁹ magis, quam principio eius, ut in utroque populo Iudeorum & Gentium, revelationum gratia abundaret: quos populos secundum morum qualitates, quasi sub diverorum animalium nominibus haec scriptura voluit appellare. Quam vero significacionem eadem animalium vocabula in te contineant, in principio operis istius diximus memini. Duplicatum vero horum animalium numerum, propter utrumque populum puto, five propter abundantiam gratiam Evangelii, ut jam diximus, de qua Apostolus ait: *Sufficientia nostra ex Deo est, qui & idoneos nos fecit ministros novi Testamenti, non literas, sed spiritus: itera enim oscidit, spiritu autem vivificat.* Quod autem septem filios, & tres filias refertur habuisse, gratia septenario numero indicatus, & legis, prophetiae & gratiae, ut in principio huius operis dixi: quas pater eorum moriens fecit coheredes fratrum suorum: id est, antimas quas per spiritum gratiarum in testamentum divinum scripturarum incorporat, eas utique promissionum suarum facit esse particeps. Eorum quoque filiarum nomina significantur posita, magnam in te continent sacramentum, ut una euras dies dicere: *alia vera cassia, & tercia cornu filii.* Dies ergo lex Dei est, quae ad cognitionem veritatis, noctem humanæ ignorantie illuminat. Cassia, & tercia uniconta est donum: & cornu subi⁹ aperteissimum Evangelicis copis, Ecclesia que diviti⁹ cooptatur, que spiritualium divitiarum thesaurus est. Cornu vero ad insignem regnum, & dignitatem Ecclesie pertinet, sicut ait Prophetus: *Exaltabit cornu Christi sui.* Figuram ergo sanctum Job manifeste habuit Salvator, & ex hoc quod ex diuilio egens fuit, *quia pauper justus est, ut nos tunc patremur.* Circa corpus eius omnem potestatem suam diabolus exercuit, sed nihil profecit, sicut & ipse Dominus ait: *Veniet enim princeps mundi huius, & in mensil inventiet.* Quemadmodum etiam beatus Job, post damnum filiorum dictatus in filii est, ita & Salvator post afflictionem infidelium Iudeorum, dictatus in gentibus est. Per multa ergo Job sanctus Dominus nostrum, passione quoque & patientia figuravit: numero filiorum & filiarum nominibus qui sepius formem gratiam Spiritus sancti, legisque & Prophetarum, atque Evangelij in salvatorem nostrum plenitudinis portabebant figuram, in quo equievit Spiritus lapidatus & pietatis, replevit eum spiritus timoris Domini: quod intelligendum est plenus dierū. Tandem relevatus laboriosa explanationis onere, ac veluti deposito gravi falso relipit ad te beatissime pater Nechari, clausulam sermonis mei diris: *go: petens, ut si quid in hoc opere dignum probabili veritate perspexeris, etiam circa meam exiguitatem largiflamma Dei nostri dona mireris.* Quicquid vero, vel tensibus humile, vel sermonibus viles reperieris, obsecro ne aut antiquo favore præmulcas, aut benevoli exculsatione defendas: quia nolo eminentiam iudicii tui à tua dignitate sublimitate dejicias: sed potius sic opusculum meum laudabile facies, dum incondita ejus corrigendo retractes, & perfecta emendatione castiges. Pax legibus, cre, dulitas audiencibus, vita facientibus in Christo Jeſu Domino nostro.

\* \*

Libri tertij expositionis allegorica in Job Finis.

Beda Tom 4.

BEDÆ PRESBYTERI  
SUPER PARABOLAS SALOMONIS,

Liber primus.

CAPUT I.

**D**A R A B O L A E Salomonis filij David, regis IsraeL.) Parabolæ græcæ, latine dicuntur Similitudines. Quod huic libro vocabulum, Salomon ob id impedit, ut learemus alius, & non juxta literam intelligere, quæ dicit. In quo Dominum significat per parolas turbis aliquando loquuntur. Sicut etiam proprio nomine, & pacifico regni sui statu, regnum Christi & Ecclesie perenne denuncia, de quo scriptum est: *multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis: super soli⁹ um David, & super regnum eius.* Si & templi constructione ac dedicatione, ædificationem Ecclesie sanctæ, quæ tempore resurrectionis in aeternum dedicabitur, insinuat. Nam & ipse filius esse David, & rex spiritualis IsraeL, etiam turbarum testimonio, que ei Hierosolymam venient, cum palmarum ramis & laudibus occurrere declarantur. Notandum autem quod vulgata editio pro Parabolis, que hebraicæ Mille vocantur, parcerias, id est, proverbia dicit. Sed nec ipsum nomen abhoret à vero. Quæ enim parabolæ recte nuncupantur, quia occulta sunt, pessimè non incongrue eam proverbia vocari: quia talis sunt, quæ merito & p̄ius in ore colloquientium verati, ac memoria debeat reteneri. Nam & proverbia plerūq; tam obscuræ dicuntur, ut non immixtio eadem possint etiam parabolam nomine notari. Dominus attestate, qui ait: *Hec in proverbijs loquutus sum vobis, Venit hora cum iam non in proverbijs loquar vobis, sed parabolam de patre annunciaro vobis.* Quid autem unlatus parabolæ Salomonis conferant, sub incremento tituli monstratur, cum subditur:

Ad sciendam sapientiam & disciplinam) Sapientiam autem & disciplinam scire, est quomodo recte credere, qualiter se vivere oporteat, quemque veraciter dicuisse, quo intentio noster cordis dirigere, & quid operando gerere conveniat, nosce. Quod autem adjungit:

Ad intelligenda verba prudentia, & sapientiam eruditio, non doctrina. Monet eos quos imbuunt, & non solum sapientiam, quam semel ipsi percepierint, amplecti: & disciplinæ virtutem, quam cognoverint, tacent inviri: sed etiam verba prudentium, quibus ad perfectionem proficiant, libenter aufultare, & haec soliter intelligere curant.

Justitiam, & iudicium, & equitatem.) Justitia est, in eisque secundum regulam veritatis bene operarum. Iudicium, in illis quæ recta decrectione cum proximis agimus. Aequitas in eo, quod cum sincera intentione Deo tali, in his quæ recte gerimus, vel iudicamus, placere contendimus.

Vt detur parvula astutia, & adolescenti scientia, & intellectus.) Parvulos dicit eos, qui nuper sapientiam aures accommodare cooperunt: adolescentem, qui aliquantum jam in eius auditione proficit. Et ideo fortasse parvulos plurali numero. Adolescentem appellat singulari: quia doctrina sapientiae, quos diversis animi motibus, diversi vivendi moribus dedito suscipit, in viam virtutis perfectionem erudiendo provehit. De quibus iure dicitur: *Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una.* Vt detur, inquit, parvulus astutia. Hæc etenim rudibus est & incipientibus necessaria per quam sophismatum dignoscere & caveat veritatem possint, ne falorum fraudibus argumentorum abducantur à simplicitate veræ sapientiae, quæ ducit ad vitam. Adolescenti scientia & intellectus: quia qui prudenter declinat falsa, consequenter terra veritatis percipiet. Haec & tunc præstatutio: hinc jam ipse textus parabolæ incipit.

Esa. 9.

Mat. 23.

Ioan. 16.

Act. 4.

*Audiens sapiens, sapientior erit.*) Quia sapientia amator exitit Salomon, qui optione libri data, sapientiam petit & accepit, pulchre initium parabolam suarum a sapientia sumit. Quid autem sit, *Sapientem cum audierit verbum, sapientiorem effici*: ostendit neminem in hac vita ita sapientem fieri posse, cuius sapientia nequeat augeri: semperque moris esse sapientium, ut dictis majorum, & aliquando eriam minorum, auferunt: quicquid in eis utilitas audierint, ad se replicent, suoq[ue] in corde recordentur. Denique audivit sapiens minor majorem, regina Saba Salomonem, & sapientior redit. Audivit Moyses sacerdotum multo inferiorem, & sublimior ac sapientior redditus est. Audierunt discipuli Christum, & spiritum sapientiae percipere meruerunt. Audivit Nicodemus, audiuit Gamaliel, audiuit discipulus ejus, tunc Saulus, nunc Apostolus Paulus. Sapientes utique verbum Evangelij, & sapientiores sunt effecti: Qui etiam Paulus, cum ad tertium coelum rupus, audisset ea quæ non licet hominibus verba loqui, nihilominus ad terram reversus aiebat: *Quia ex parte cognosimus, & ex parte prophetamus: cum autem veneris quod perfectum est, evanescitur quod ex parte est.*

Et intelligentes gubernacula possidebunt. Nemo se de sua jas et scientia, quia si sapientiam verba crebro audire & intelligere neglegit, vitam suam ritè gubernare non novit. Quanto magis alieno regnum praefici nequit, qui se ipsum ad patrum disciplinam subiecte contempsit? Quod ergo ait, *Audiens sapiens sapientior erit*: & ad cognitionem rerum, quæ per sapientiam noleantur, respicit. Quod vero addit, *Et intelligentes gubernacula possidebunt*: ad rectitudinem vitae, quæ per eandem sapientiam dicitur vel doceatur, pertinet. Et pulchre principium Parabolatum, principio congruit tituli, quod ita se habet, *Parabola Salomonis filii David regis Israel, ad sciendam sapientiam & disciplinam.*

*Animadverteret parabolam & interpretationem, verba sapientium, & enigmata eorum.*) Hoc discipulis se humiliiter audentibus, ipsa quæ eos in carne apparens studiebat, sapientia donavit, ut & suas parolas, quas turbæ nequivant intelligere, & Prophetatum ac legis enigmata, id est obscura dicta spiritualiter animadverte, acquisi auditibus dulcidate valenter. Sed & sequentibus Ecclesiæ magistris, eadem intelligentia spiritualis arca, piè querentibus ac pulsantibus referavit.

*Timor Domini, principium sapientie.*) Duo sunt timores Domini. Primus servilis, qui principium scientie vel sapientie vocatur: secundus amabilis, qui perfectionem sapientie comitatur. Timor servilis principium est sapientie, quia quisquis post errorem delictorum sapere incipi, primo timore divino corrigitur, ne ad tormentaducatur. Sed hunc timorem perfecta dilectio foras mittit. Secundus autem timor Domini sanctus, permanens seculum saeculi, quem non excludit, sed auger charitas. Ipse est, quo timet filius bonus, ne vel in modo oculos amantissimi patris offendat. Nam inchoativo timore, servilis adhuc animus metuit, ne ab irato Domino penitus subigatur. Uterque autem timor in futura vita cefllabit: charitas verò non quanam excidet, sed in plenitudine sapientie perpetua manebit: quod est cognoscere verum & unum Deum, & quem misit Iesum Christum.

*Sapientiam atq[ue] disciplinam stulti debificant.*) Dixerat de sapiente, quod audito sermone sapientior fieret: & intelligentes, ritè suos gubernare disceret actus. Dicit econtra de stultis, quod sapientiam recti dogmatis, & disciplinam puræ conversationis non modò non asequuntur, sed & nosse contemnunt. Denique predicante in carne, ipsa sapientia, sapientes qui que gaudentes accurrebant: at Pharisæi & principes facer dotum, salutaria ejus dicta simul & facta spacioabant. Et notandum, quod sapientiam singularem numero, stultos describit plurali: quia & plures sunt sapientibus stulti, & sapientium corusc uniformem tenet ealem pietatis. Porro errantium dissimili dogmati dissimilis est ordo vivendi.

*Audi fili mi disciplinam patri tui, & ne dimittas legem matris tuae.*) Hactenus propter bialiter de utraque parte dispuer, hinc jam sedulus incipit admonere quemque fidem, ut diciplinam legis divinae blanditij preponat reproborum: quia nimis hujus custodiæ corona: illorum facinora, mores sequuntur aeterna. Unde & rectè filium vocat, quem paterna sollicitudine curat instituit, Potest & mattis Ecclesia, quæ tunc synagoga vocabatur, intelligi. Et notandum, quod ita nos disciplinam patris audire precepit, ut legem quoque nulla ratione dimittamus: quia non sufficit, ut quis se Dominum diligere, & ejus præcepta observare dicat, si unitatem Ecclesiæ fratrem claritatem sequitur. Nec vetat aliquid, matrem ipsam Dei gratiam, quia salvam, accipere. Nam & apud Hebreos, spiritus, qui gratiam præstet, genere feminino nuncupatur.

*Ut addatur gratia capiti tuo, & torque collo tuo.* Mos quid veteres fuit, ut legi ritè carentes coronam in capite, torque in collo acciperent. Et nobis ergo, si disciplinam conditoris nostri, si gratia matris circa custodimus, major inde spiritualum virtutum claritas augetur. Additur enim gratia capiti, cum charitas, quæ principale mens ornat, ardentiùs inflammatur. Additur & collo torque, cum fulgore perfectæ operationis, sermo prædications, qui per collum procedit, confirmatur: acne contemni ab auditoribus debet, in deficienti virtutum coniunctione docetur. Sed & in his qui Mosaice legis decreta, Domino veniente, servabunt, additæ est gratia novi Testamētū capite regni coelestis. Cuius splendor eximius ad exemplum coronæ vel torquis, nullo unquam sine claudetur. Nobis quoque, cum pro bonis actibus, quos divina gratia prærogavit, lux æterna tribuitur, gratia profecto capiti, & collo torque additur: iuxta illud Evangelij: *Quia & nos omnes de plenitudine eius accepimus gratiam progratiam, scilicet beatæ retributionis, pro gratiarē operationis.*

*Fili mi, si te laetaverint peccatores, ne acquisiescat.*) Duo bus modis laetant peccatores, quos decipiunt: quia aut ad facienda sceleris, blanditij siccunt, aut facta jam favoribus, quasi laudabiliter acta, sustollunt. In unoq[ue] autem sapientia suos auditores, ne talibus acquerant, horatur.

*Si dixerint, Veni nobiscum, in fidem tuam sanguini.*) Potest hic locus generaliter de latronibus dici, qui innocentibus vel infidis mortis, vel damnationis inferunt. Potest & de illis specialiter intelligi, qui ipsam vitæ authorem tradiderunt.

*Abscondamus tendiculas contra infontem frustam.*) Hacfecte cœlē cum dicebant. *Vicere tributum Cesar, non & innumeris hujusmodi alia.* Verè etenim erat in iis, quæ peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius. Victrix illi tendebant insidias, à quo in nullo laeti, immo cupido punita erant beneficii experti.

*Deglutiamus eum, sicut infernū, viventem & integrum, quæ descendentes in lacum.*) Ita Dominum impi desiderantes extinguere, ut omnis memoria virtutum & doctrina illius tolleretur: sed & hoc ipsum quod unquam talis inter eos vixerit, obliuioni daretur.

*Omnem pretiosam substantiam reperiemus, implimus domino nostris spolijs.*) De hominibus dicebant, quos Christus adtere cernebant. Putabant enim, quia si cum occidarent, omnes qui crediderant, ab ejus possent amore & condescitu secessere, talibusque animantium spolijs, suorum conuentu repaire domorum. Cui simile est illud Domus parabolæ, quia veniente ad se Regis filio, dixerunt: *Hic heres, venite, occidamus eum, & nostra ereditate.*

*Soritem mitte nobiscum, marcupium unum fit omnium nostrorum.*) Marcupium, est fasculus nummorum. Patet autem de latronibus, quia ut plures scelerum locios conquerant, communionem eis prædictæ, quam rapuerunt, spondent. Sed & persecutores nostri redemptoris, quoquecumque potuerunt, fibi adjungebant. At quos illum sequi videbant, hos de synagoga propulsantes, sua communione privabant.

Fili mi, ne ambules cum risu, prohibe pedem tuum à semiti eorum. Prohibet credentes Christo de Judaeis, communicare per sequentibus Christum Judaeis. Denique omnes qui credebant, erant pariter. Et Petrus iisdem loquens : Salvamini à generatione ista prava.

Pedes enim ilorum ad malum currunt, & fessinant ut effundant sanguinem.) Non solum ad malum, quod temporaliter operantur, sed etiam ad malum, quod perpetuo passuti sunt impii, properant, quoties ad patrandum homicidium, vel aliud quid fecerit agendum fessinunt. Nam quantum videntes ad facinus implendem dicuntur, tantum non videntes ad tolerandam pro facinore penam propinquant. Haec de insidiatoribus nostri Salvatoris valent specialiter intelligi. Sequens autem versiculus, de fide, libus eius, acque pravorum malitiam lusitentibus, generiter inferitur.

Frustra autem jacit rete ante oculos pennatorum.) Frustra etenim laqueus persecutionis, aut mortis tendit electis, qui penitus habent Spei & Charitatis, carcerarumque virtutum: quibus & cœlestia, dum vivunt, desiderant, ut ad hac post mortem mereantur pertingere. Habent & oculos mentis, per quos & mala, que ab impiis sustinent, ciuitas transitura: & bona que sustinent, meruerunt, aeterna mansuta prævideant. Quibus simul oculis & reprobatori superbiam citò consumendam, & tormenta sequentia semper manu prospiciunt. Potest & ita accipi, quid res & dicat pertinaciam malorum doctrinam, quam ab eo loco contextus, ubi ait: Si te laetaverint peccatores, ne acquiescas. Frustræ, tale rete jacit ante eos, qui mundis oculis cordis tamen contemplantur: qui dicere noverunt cum Prophetâ: Anima nostra scit paffer erupta est de laqueo venantium. Facile enim laqueos, qui in terra tenduntur, caver, qui conversationem haber in celis. Utrumque ergo rete frustra bonis parati reprobi: quia & si suadent iniqua, superrant jutorum sapientia: & si inferunt adversa, contemnunt patientia. Infuper & ipi tentatores suis le perdunt infidem. Unde rectè iubidetur.

Ipsi quoque contra sanguinem suum insidiantur, & moluntur fraudes contra animas suas.) Contra sanguinem, ut temporalis morte plecantur. Contra animas autem dicit, ut aeterna quoque animatum perditione damnentur. Quod cum ad omnes qui sanguini insidiantur, & fraude sibi vendum existimant, pertineat: specialiter tamen Judaeis congruit, qui in fonte Domino tendiculis abscondentur, ejusque Apostolos, virtutum penis fultos, dolis circumvenire satagabant. Contra suum namque sanguinem, sūaque animas agebant, qui timentes, ne terribile regnum perderent, coeli, terræque regem occiderunt, & coeli cives perlequebantur in terra: ideoque & quod in terris habebant, & quod in celis acquirent potenter, regnum perdidierunt. Generaliter autem dicendum: quia quicunque oculos fidei habet apertos, accipitique à Domino penas, ut columba, quibus aeternam volet ad requiem, frusti à tali necante laqueos mali, seque ipsum potius hoc præsumendo perirent.

Sic semita omnis avari animas possidentium rapunt) Semitas avari dicit subtiles ejus cogitationes, quibus sedulus inquit, qualiter pecunias augeat. Talesque semita rapiunt ad interitum animas possidentium, id est, eorum qui postmissionibus pecuniarum ultra rationem incumbunt. Non solum ergo, inquit, hi qui ob philarigynam, rapini innocuium & crudibus invigilant, semetiplos hoc agentes perdunt verum eodem ordine, tametí minore reatu, omnes avari meditationes, quæ aurum Deo præfertunt, hunc ad interitum trahunt. Alter: Sic semita omnis avari animas possidentium rapunt. Tali fine, ut praefatus sum, avarus quis, que permit, vel nudat eos qui postmissionibus abundant, ut ipse potius hoc agendo pereat. Paupetes namque, quos nihil possidere certit, cur occidat? Quos spoliat, non inventat. Hucusque persecutions, quas Judæi Christo intulerunt, delcribuntur. Hinc referunt ea que ipse post passionem eisdem suis persecutoribus per Apostolos loquitur.

Sapientia foris predicit, in plateis dat vocem suam, in capite

turbarum clamitat.) Sapientia quippe Dei Christus est, qui in mundo convertatur, paucis sua mysteria divinitatis patet fecit, ipsiusque præcepit, ne ante passionem & Resurrectionem suam: quia ipse esset Jesus Christus, prædicarent, ne gloriam ejus, quam in monte confixerant, cuiquam dicerent: magisque tunc fusa potentiam majestatis operibus, quam verbis ostendebat, impletæ prophetia, quæ dixit: Neque audiet aliqui in plateis vocem ejus. At post Resurrectionem sapientia foris prædicabat: quia misso deliper Spiritu, per Apostolos aperire leipsum mundo declarabat. In plateis dabat vocem suam, quia in latitudine plebeum manifeste, quæ antea paucos docuerat, replicabat, impletæ verbo quod eisdem suis præconibus ait: Quæ dico vobis in tenebris, dicit in lumine: & quod in aures audiatis, prædicate super terram. In capite turbarum clamabat, Quia etiam principibus qui sibi ei prævaluisse, ut crucifigeretur, videbantur, reatum homicidii, quod perpetravunt, palam reducebat ad memoriam, eoque ad penitentia medium vocabat.

In foribus portarum urbis profert verba sua.) Urbs Domini Ecclesia est, ex utroque populo, Judæorum videlicet & Gentium adunata. Cujus portarum fores sunt doctores, qui verbum prædicando, credentes in eam introducunt. Et in foribus portarum ejus, verba sua, sapientia proferebat, cum Apostolis suis loquebatur. E quibus unus ajebat: An experimentum ejus queritur, qui in me loquitur Christus? Possunt fores portarum urbis etiam synagogæ majores intelligi, in quibus sapientia disputabat, cum & legiçionis, Phariseos, & sacerdotes, per Apostolos loquens, suam revocabat ad griam: ita ut, sicut Lucas ait, multa etiam turba sacerdotum obediret fidei. Quid autem eadem sapientia clamaret, adjungitur:

Vsquequid parvuli diligitis infantiam?) Vlquequid parvuli sensu veteris instrumenti ceremonia, novo clarecente diligitis? Uisquequid Moylen Christo, Evangelio legem præferitis? Quoualique decreta, quæ rudibus adhuc populis data sunt per servum, præponitis eis quæ ipse filius veniens perfecti sensu contruli? Quamdiu, inquit, haec agitis? Jam viditis Christum in carne, jam miracula facientes & docentes non tantum sprevitis, sed & occidistis. Saltem modo resuscitatum à mortuis, & præsidentem celo diligite: & dimittet vobis celus quod commisistis.

Et stulti ea que sibi sunt: noxia, cupient: & imprudentes odibunt (scientiam?) Præponendum est à superiori ulquequid, id est ulquequid cupient? ulquequid odibunt? Cupiebant autem noxia, & odibant scientiam, qui literæ legalis fu- perficiem sequebantur: & sacramenta Evangelii, quæ ipsa litera significabantur, accipere detrectabant.

Convertismini ad corripionem meam.) Corripuit per Apostolorum ora Judæos, quia credere noluerunt: & vel tunc eos, postquam relutexit & ascendit, monuit converti.

En proferam vobis spiritum meum, & ostendam vobis verba mea.) Si adhuc, inquit, converti negligitis, proferam vobis vindictam quam meruitis: & verba quæ de veltra perditione prædixi, ostendam esse veracia. Spiritum quippe suum, potentiam ultioris nominat, de qua Moyses ait: Misisti spiritum tuum, & cooperuit eos mare. Et in libro beati Job dictum est: Iniquos flante Deo perisse; & spiritu ira ejus esse consumptos.

Quia vocari, & renisti,) dicens: Venite ad me omnes qui laborauis & onerati esis, & ego reficiam vos.

Extendi manum meam, & non fuit qui afficeret,) primò beneficiando & sanando omnes oppeditos a diabolo, postmodum in cruce patiendo.

Despexit omne consilium meum,) dicentes: Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum.

Et increpationes meas neglexisti,) dicentes: Væ vobis Scibe & Pharisæi hypocrite, quia tulistis clavem scientia, ipsi non introiusti, & eos qui introibant, prohibuisti. Et generaliter: Qui non credit jam judicatus est.

Ego autem in interitu vestro ridebo, & subsannabo.) Tale est in Psalmo de eisdem: Qui habitat in cœlo irridebit eos, & Dominus subsannabit eos. Non quia buccis Dominus irideat,

aut nō subsannet: sed ea vis designata est tali verbo, quam dedit Apostolis, ut præviderent nil prorsus impios contra eum, utrum quem ipse permitteret, insidiis esse actos: quin potius illorum cepta omnia evanunda, ejus verò gloriā post passionem per orbem terrarum esse dilatandam prænolent. Ideoque superbiam eorum, etiam cùm maxime valere conficerent, pro nihil contemnerent.

*Ioan. II.* Cū vobis id, quod timebatis, advenit. ) conferentes ad invicem: Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romani, & tollent nostrum locum & gentem.

*Luc. 19.* Cū irruerit repentina calamitas, & interitus quasi tempestas inguerit. ) Obsidionem Hierosolymorum subiit, & expugnationem totius provinciae, quæ à Romanis facta est, dicit: quam & ipse Dominus in Evangelio, videns civitatem, flensq; super eam, prædixit.

Quando venerit super vos tribulatio & angustia, tunc invocabunt me, & non exaudiāt. ) Non leguntur Iudei in illa obsidione Dominum invocare, sed tantum esse confisi, quævis defolatiōnē patiā, ruinamque templi amarissimamente confixerint. Si qui tamen tunc eum invocabant, quia hic culpam, pro qua sunt puniti, intelligere, ut verè peccatorib; nobilē, frustā ad eum quem contemplērē clamabant. Unde recte dicuntur tribulatiōnē cum angustia finisse perpeſsi. Tribulatiō namque erat in eis, qua foris dep̄imēbantur. Angustia in eo, quod intus nō lā Deo consolatiōnis invenierant. At contrā, sancti cū exterritus opprimuntur adversis, spe certa salutis in corde dilatantur, scientes se ab illo exaudiri clamantes, cuius le verba juventis audire mininerunt. Hinc etenim propheta ait: Cūm invocarem, exaudiisti me Deus iustitia mea, in tribulatiōne dūta fui mihi. Potest autem tota hæc correptio sapientiæ de universis generaliter reprobis accipi, quia in die iudicii clament ad iudicium distruictum, apertis tibi januam regni populantes, nec mereantur exaudiī. Nam & hoc quod sequitur, Manū convergent, & non invenient me, ipsum tempus extremi examinis, quo alii in vitam aeternā, alii in opprobriū returgent sempiternum, aperte designat.

Ea quod exosam habuerint disciplinam, & timorem Domini non suscepérunt. Merito salutē privantur, qui principiū sapientiæ, timore Domini & disciplinam, non modò non habet, sed & codis infrequuntur: at salutis filius, in quo, inquit, odio habui, & legem tuam dixi.

Comedent igitur fructū via sua. ) Viam eorum dicit, de qua superiorū dixerat: Pedes enim illorum ad malum currunt. Quia, inquit, vias meas īgredui noluerunt ut viventes recipiēt mercedem viarum suarum, ut in aeternū pereant. At contra de his, qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus, dicitur: Labores fructuum tuorum, quia mandacab; beatus es, & benēb; erit.

*Siuq; consilijs saturabuntur.* ) Quia meo confilio, quo illos salvare decreverant, acquirencē renuebant, saturabantur suis, quibus ajebant: Ab conditio[n]is tendiculas contra in omnem frustā, quibus pro Salvatore latronem sibi eligebant, ut videlicet vestitū à latronibus, & inter latrones damnentur. Quod & de omnibus verbis Dei contemporibus, & cetera, potest accipi.

Aversio parvulorū interfecit eos. ) Parvulos non attate, sed seniū dicit, quibus supradicūm est: V; que quod parvula diliguit infantiam? qui non parvū, sed perfecti sensibus esse potuerint, si non à consilio sapientiæ, auditum avertēre. Quod autem averterant, eō tēlē aeternā morti desti- nabant.

Et prosperitas flitorum perdet illos. ) Cum nullis retardatis adversis perfecerint actu, quod meditantes ajunt: Omnen preçō am substantiam repertemus. Item: Aversio parvulorū interfecit eos, & prosperitas flitorum perdet illos, quia sepe evertit timore conditoris animus, jam de ra eisdem iusti conditoris patitur, ut in hi quae peccat, nil sustine videatur adversi. Sed ut beatus Job ait: Ducas in bonis dies suis, & in pūnclo ad inferna descendat.

Qui autem me audierit, absque terro requeſet. Poteſt & in hac vita, & in futura intelligi: quia qui Domino perfecit, servit, nullis terretur adversi, immo gaudet in adversis.

& in ipsa morte quasi de ingressu vita letatur, quietu[m] semper à luxuriacus cogitationibus ac tumultibus tentationum, peccatis, juvante sancti Spiritus gratia, gerit, quod requiescēt in die in lege mysticē designabat. Sed & cum transierit ē seculo hoc non solū absque terro malorum, sed etiam in magno gaudio speratae resurrectionis quietet, ut Lazarus in finu Abraham.

Et abundantiā perfruetur, malorum timore sublate. ) Nunc abundantiā bonorum operum, ablatō timore etiam eorum qui occidunt corpus, tunc abundantiā gaudiorum in praesens. Quanta enīs ibi abundantiā bonorum omnium, ubi gloriam ejus, à qua sunt omnia bona, licet inueni, ablatō prorsus timore omnium, qua aliquid advenit ulterius adferant?

## CAPUT II.

*F*ili mi, si suscep̄is sermones meos, & mandata abſcondi penes te. ) Abscondit mandata Dei penes te, qui hæc audiens sollicito in corde recondit, iuxta illum qui ait: In corde meo abscondit eloquias tua, ut non peccem̄. Eſcā, nūm summo per curandum, ne nobis haec, iuxta parabolam Evangelii, dæmonia quasi fenen fecis viam fūcum, volucres tollant.

*Vt audiat, inquit, sapientiam auris tua.* ) Ille enim sapientiam autē non audire probatur, qui verba Dei, audito tantum corporis percipiens, memoria retinere, ut hæc operari, dissimilat. Si ergo mandata Dei, fixo amore diligēti & custodiendi, suscep̄is, primō humiliatis viam tene. Hoc est enim quod subflequent additur:

*Inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam.* ) Incline quippe est, cor ad cognoscendam prudentiam humile, & emundare cor, quod dignum fiat ad percipienda mytilia veritatis. Ille enim sapientia parti loquens ait: Abscondisti hæc a sapientibus & prudentiis, & renegasti eis perditū, id est, Abscondisti a superbris, & reuelasti humiliibus.

*S*i enim sapientiam invocaveris, & inclinaveris cor tuum prudentiam. ) Nullum invocare, id est in nos rando vocare, nūi Deum debemus. Cūm ergo sapientiam invocandam esse docet, ostendit se procul dubio, non quilibet sapientiam, id est notitiam rerum celestium, live terrenū, sed ipsam cognitionem deitatis nobis allegandam proponere. In hūis namque perceptione sapientia, lumina est perceptio beatitudinis, ipsa attestante, que pati pro nobis supplicans ait: Hoc est autem vita aeterna, sc̄ cognoscant te sicut & verum Deum, & quem misericordiam Christum. Notandum autem, quod & sapientiam invocare, & nosmetipsos ad noscendam prudentiam, cor inclinare facit: quia nimis nūceſſe est, ut & divinum in cunctis ligitemus auxilium, & ipso Domino adjuvante, bona, quæ valemus, agamus. Neque enim sine ipso quicquam fieri possumus: nec rursus sine nostro conanemus, quoniam cuncte habere valemus, nos ab ipso salvando esse credimus.

*S*i quæſieris eam quæ pecuniam, & sicut theſauri ſicut eam. ) Si tanta cura sapientiam, quanta cupidi querunt pecuniam: vel certe si tam oſſiciliꝝ quæſierit ſapientiam pecuniam, quæ infinita per hanc & ineſtabiles divinas acquisiſtūs, percipies pietatem, quæ ſubflequent exponuntur. Qui vero theſauros efficit, ejus rūdus tercetus facit in altum ſoveam, ſedulius in ſuſi labore, donec ad theſauros quos quāris, attingat. Et qui theſauros ſapientiam invenire desiderat, quicquid ſibi terrenū mēle degenerat, expurgat carnales illecebras abſchudat: follia in ſe humiliatus faciat, nec queſcat ab agendo, quia quā ſe viam veritatis invenire ſe cognoverit.

*T*unc intelliges timorem Domini, & scientiam Dei invenies. ) Si follicito corde quæſierit, perversus ad experientiam amabilis Domini timoris: qui non ſolū inuenit, ſed perfeccio est sapientia celestis, in hac dūtaxat vita. Ideoque non eum perfecta dilectio foras mittit, ſed permanet in ſeculam ſeculi facit. Sed & scientiam ipius divinitatis, quæ perpetuo beatum facit, invenies.

M. PL.

Quid

*Quia Dominus dat sapientiam.*) Relpicit hic versiculos ad hoc, quod supra dixit: Si enim sapientiam invocaveris, & careris, usque dum ait: Et scientiam Dei invenies. Ideo namque sapientia, id est, Dominus est invocandus, ad accipiens dam sapientiam: quia sapientia non a nobis ipsis haberi potest, sed a Domino datur. Taceat Pelagius redargutus ab Apostolo, qui ait: Quid enim habes, quod non accipisti? Et Jacobus Apostolus: Si quis autem vestrum indiget sapientiam, postulet a Deo.

*Ez. Cor. 4. Jacob. 1.*  
*Ecc. 24.*

*Ex ore ejus sapientia & prudentia.*) Potest in hoc versiculo, illa ineffabilis & coetera Deo patri, sapientia nativitas intelligi, de qua & alibi ait: Ego ex ore altissimi prodigi primogeniti. Potest os Domini & in sanctis eius accipi, unde dici solet in Prophetis: Quia os Domini locutum est. Et ex ore eius scientia & prudentia, quod nisi ipse os humanum sanctificet, nisi hoc suum ipse dignanter efficiat, perfectam loqui sapientiam nullatenus valet.

*Custodiet rectorum salutem, & proteget gradientes simpliciter.*) Cognitae sunt libi virtutes, rectitudo & simplicitas, neque ab invicem queunt separari. Unde & sapientiam unam eorum sine altera non quiri: sed in quibusunque ambo convenient, hos custodit & protegit. Denique de beato Job dicitur: quia erat vir ille simplex & rectus. Simplex videlicet, per innocentiam mansuetudinis: rectus, per causam discretionis. Simplex, quia nullum iudicere. immo cur ei prodest desiderabat: Rectus, quia a nullo se corrupti permiscebatur.

*Servans semitas iustitiae, & vias sanctorum custodiens.*) Vias sanctorum, generalia Dei pracepta: semitas iustitiae, arcta coelestis vita instituta, que perfectis solum accessibili sunt, dicit utrasque autem sapientia servat, ut in quounque virtutum gradu rectos juvet ac simplices.

*Consilium custodiet te, ut erarus a via mala, & prudentia servabit te, ab homine qui perversa loquitur.*) Viam malam, opera iniqui: hominem perversa loquenter, doctores dicit iniquae operationis. Viam malam, in quam vocant, qui dicunt: Veni nobiscum, insidiemur sanguini. Perversa loquenter, cum qui huius est auctor fusionis significat.

*Io. 10. 3.*  
*Qui relinquunt iter rectum, & ambulant per vias tenebras.*) Pulchritudini itineri recto vias tenebrosas opponit, quia nimis iter recte actionis in luce peragitur, atque ad lucis supernae gaudia ducit. At sicut Dominus ait: Omnis qui male agit, odit lucem: & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Et talis finem exterioribus fortuit in tenebris.

*Qui letantur, cum male fecerint, & exultant in rebus peccatis.*) Ideo male facientes exultant, quia per vias tenebras ambulant, & nesciunt quo eunt. Si enim, quia ad peccatas tendunt, aspercent, gressum unice coheribent, noxiamente latitudinibus fluctu cavigant.

*Vi eruari a muliere aliena & extranea, quia mollis sermones suos.*) Pender hic versus a superioribus, ubi dictum fuerat: Prudentia servabit te. Et lenitus est: prudentia servabit te, ut eruari a muliere aliena. Quia ergo prius Salomon auditorem suum, quem sapientiam docere fatigatus, admonuit, ne latronibus jungereatur, nec si videret forem, simul cureret cum eo, sed recte a simpliciter incederet: nunc admonet, ne cum adulteris portionem suam ponat. De quibus & hoc quod supra dicitur: Vi eruari a via mala, & ab homine qui perversa loquitur, potest specialiter intelligi. Quia enim perversior locutus, quād ad stupra suadere?

Quod capitolum incipit a loco, ubi ait: Fili mi, si suscepisti sermones meos, & mandata mea absconderas penes te. Potest autem per mulierem extraneam, hærelicorum pravitas intelligi, à Christi & Ecclesiæ membris aliena, quia mollescit disertitudinis, & lingue blandimentis, corda decipere innocentium solet. Unde Psalmista: Mollierunt sermones suos super oleum, & ipsi sunt jacula.

*Ez. 10. 3.*  
*Ei relinquit ducem pubertatis sue, & paci Dei sui oblitia est.*) Patet de adultera, quia primum virum reliquit: & paci Dei sui oblitio est, quia nimis, quod cum viro tuo. Dominus teste, tempore nuptiarum pepigit, quod fidem sibi castitatis alterutrum servarent. Pater & de mente hæretica, quia relinquit doctorem, a quo fidem Ecclesiæ didic-

rat: & oblitia est paci Dei sui: hoc est, fidei ipsius Dominica, quæ in symbolo continetur, quam se die baptismatis feceruntur esse promiserat.

*Inclinata est enim ad mortem domus ejus, & ad impios semita ipsius.*) Omnis conversatio adulteræ ad interitum docet, & quamvis blanda videatur ac mansueta, non minorem in fine sentient vindictam, quam qui latrocinando aperta impietate famulantur. Potest domus adulteræ, ipsa ejus caro, in qua turpitudini & luxurie substeratur, accipi, que novissimi tempore judicii, non ad vitam, sed perpetuam resurgit ad mortem. Sed & hærelicorum domus, quia super arenam construitur, etiam cum stare videtur, vergit in calum, luisque incrementis quasi quibusdam se rotvit, ad impotem conforta, id est, ad spirituum tendit tormenta malignorum.

*Omnis qui ingrediuntur ad eam, non revertentur, nec apprehendent semitas vite.*) Ad eam, ad mortem dicit, non ad mulierem. Potest enim, qui adulteræ mixtus est, Domino juvente reverti, ac vitam pesuendo mereri: potest qui haeresi pollutus, respicendo redire ad salutem. At qui semel aeterna morte raptus est, nunquam redibit ad viam, quia vitam petat beatorum: Quod contra Origenianos propriè dictum est, qui haereticis, meretricibus, cunctisque flagitiorum turbis, & insuper ipsi diabolo aque angelis ejus, post innumeris, licet expletis universalis judicii tempora, remissionem scelerum, vitamque ac regnum promittunt in celis, male intelligentes illud Elija: Et claudentur ibi in carcere, & post dies multos visitabuntur. Quasi post multa tempora terminati iudicij solvendos ac salvandos dixerit impios, cum ille econtrariet, nullam eis salutem tribuat: sed & eos qui hoc tempore mortuæ præ enormitate flagitorum claudi merentur in carcere peccatarum, tempore resurrectiōis ad modicum visitandos significet tantum, ut receptis corporibus in iudicio gravius damnentur, & continuo post iudicium atrocioribus perperò recludantur in penit. Quamvis & ita potest recte accipi, Omnes qui ingrediuntur ad eam, id est ad meretricem, sive ad domum eius, non revertentur: quia quantum atinet ad naturam, iniqua sua voluntate depravata, recursum per tempiam non habet, sed per Dei gratiam, qua adjuvatur & instruitur, ut semitas vita apprehendat. Designatum est enim hoc dicto, pondus iniquitatis, ut cum revertitur quis, non libi tribuat, sed gratia Dei: non ex operibus, ne forte glorietur.

*Vt ambules in via bona, & calles iustorum custodias.*) Viam bonam, unitatem dicit recte fidei. De qua Dominus ait: Ego sum via, Et rursus: Nemo potest venire ad patrem, nisi per me. Calles autem iustorum, multifaria sanctorum exempla nominat. Pender hic versus ex eo, quod supra dictum est: Prudentia servabit te, sicut & illud: Vi eruari a muliere aliena.

*Qui enim recti sunt, habitabunt in terra, & simplices permanebunt in ea.*) Et hic rectis jungit simplices, licet & supra cum diceret: rectorum salutem custodiet, & proteget gradientes simpliciter. Quia nimis simplicitas sine rectitudine dissoluta est, & stulta: rectitudo autem sine simplicitate, austera nimis existit, & dura. Verum utraque virtus coniuncta perfectum reddit hominem. Sed inter utrum, que versum distat, quod in illo Dominus, quia justos in presenti certantes adjuvet: & in isto, quia victores in futuro coronet, judicator. Terra quippe nomine Ecclesia designatur, quæ spiritualem fructum Deo germinare consuet, in qua justi habitant & permanent: quia a consilio ejus, nee morte separantur, sed terminata hac vita, ad illam ejus partem, quæ cum Christo in celis regnat, pervenient.

*Impy verò de terra perdentur, & qui iniquè agunt auferentur ex ea.*) Possumus hæc non de cunctis generaliter reprobis dicta accipi, sed de illis specialiter, qui ad terram Domini, id est Ecclesiæ pertinere videntur, & tamen exigentibus meritis auferentur ab ea quidam aperte iaphus Ecclesiæ iudicio, ut Simon, Annius & Porphyrius, quidam verò in lecre invisibilis iudicis, ut innumeris etiam eorum, qui hominibus boni videntur. Impios enim apertos apostatas

dicit,

dicit, at iniquæ agentes omnes qui perceptis Fidei sacramentis, ab ejus cætitate aliquo modo degenerant. Utrique autem in futura retributione de viventium terra perdetur, quia non habitabit iuxta Dominum malignus, neq; permanebunt in iusti ante oculos ejus. Et recte, quia de bonorum malorumque viis multa prædicta, de utriusque fine in conclusione subiunxit, quomodo & præcedenti parabola, qua latronum consorcia veterat, dicens de fine malorum: Et prosperitas flitorum perdet illos, dicens de fine bonorum, Qui autem me audierit, ab ipso terrore quieteret. Possunt versus hi, de quibus novissime disputationis, de antiquo Dei populo ita intelligi, quia cum recte viceret, in qua terra fæ feliciter maneret, at cum peccaret, exterminaretur ab hostibus.

## CAPUT III.

**F**ili mi, ne obliuiscaris legis meæ, & præcepta meæ custodi at cor tuum.) Hinc docet misericordie operibus infestum, neque nostris confidendum viribus: sed à Deo auxiliis esse flagitandum. Et congruo satis ordine hæc omnia digerit. Postquam enim coeruit à crudelitate, postquam à luxuria castigavit, ornat actibus bonis, quem instruendum sibi accepit.

Longitudinem enim dierum, & annos vita, & pacem opponet tibi.) Ne imposita præceptorum custodia turbaret austidentem, præmisit præmia certa, & sic enumeravit præcepta. Longitudine enim dierum, lucem sempiternam: annis vita, & transsum mortalitatis hujus augmento pacis, ipsum naœ beatitudinis statum degrediat, de qua Esaïas dicit: Multiplicabit eum imperium, & pacis non erit finis. Sed & priori Dei populo, & in præsenti datum est, ut cum legi DEI obediret, longo tempore in pacis quiete viveat.

Misericordia & veritas non te deferant.) Nunquam ab oculis tuo veritas, quæ dicenda: nunquam ab opere misericordia, quæ proximis sit impendenda, cedat. Sic enim fit, ut & te Dei semper misericordia prosequatur, & veritas. Misericordia videlicet, quia delect peccata tua: veritas vero, quia compleat promissiua.

Circunda eas gutturi tuo, & describe in tabulis cordis tui.) In gutture organum vocis, in tabulis cordis latitudinem infinitam cogitationis. Sit ergo virtus misericordiae & veritatis, radici infixa mente, promutat & voce loquentis, ut & occulto inspectori Deo, qui corda, solus seruat & reges, arcana placeant intentionis, & proximos juvent officio locutionis. Benè autem virtutes circundari docet gutturi, cum vox loquentis potius intus in gutture fieri soleat, quia videlicet prædicationis vox de internis emanat: sed extra circumdat, & ad plures audientes simul perfunditur. Nam quo alios ad bene vivendum suscitatur, eo ad bene agendum, & opera prædicantis legit, ne extra sermonem actio transeat, ne voci vita contradicat.

Ei invenies gratiam & disciplinam bonam eoram Deo & hominibus.) Coram Deo invenit gratiam & disciplinam bonam, qui illi virtutum jugi promeretur a Domino, ut per dies seipso perfectior efficiatur, & melior: sed & coram hominibus gratiam invenit & disciplinam bonam, cuius opera sunt talia, in quibus jure laudetur, pariterque exemplum vivendi proximis exhibeat.

Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, & ne innaturi prædilecta tua. In omnibus vix tua cogita illum, & ipse dirige gressus tuos.) Nec metuas ob imbecillitatem propriam diuinam non posse servare mandara, nec te rufum autumnum hac tuis implere vitibus posse, vel tua naturali scientia nosse, si non per illius legendi instruari: sed potius & in discendo, & agendo, ejus quare creber auxilium, & ipse, quæ jutum, propitiatus, ut implere valeas, donabit.

Ne sis sapiens apud temeris ipsum.) Videatur forte alicui hoc idem esse mandatum, quod præmissum est: Et ne innaturi prædilecta tua, sed mulcum distat. Innatur enim luce prædilecta, qui ea quæ sibi agenda, vel dicenda videntur, patrum decretis præponit: sapiens vero est apud temeris ipsum, & qui in illis, quæ ex patrum magisterio potuit

recte cognoscere, se se pateretur quasi doctio extollerit, stendit.

Time Dominum & recede à malo.) Quale est in Job, Ecclæ. Perfecti etenim quicquid ita se debent ab omnibus contingenit malis, ut divina præfentiam majestatis cum mea semper recognoscit. Et notandum, quod supra fiduciam habere in Domino, ex toto corde, & non innata præstentia: nunc autem, econtrari nos pati folliciudine Deum timere admoneat. Sed nulla est repugnatio. Ibi enim fragilium animos ne desperent, promilli Dei auxilio roboretur: hic fortiores, ne de se presumant, divini timoris memoria coeter.

Sanitas quippe erit umbilico tuo, & irrigatio osium tuorum.) In osibus solidis vittuum opera, in umbilico, quia interior parte corporis medius est, infirma adhuc & imperfecta bonorum actio designatur. Si ergo Deum timuerit, & non tuis viribus, sed superba protectione confusus, a malis abstinere studeris: Sanitas erit umbilico tuo, & irrigatio osium tuorum, quia & infirmatas operis per hac ad stratum perfectionis convalescet, & fortia quæque tua acta, unde amplius robustentur, accipientur.

Honor a Dominum de tua substantia, & de primis fructuarum.) Multi multa pauperibus, sed de aliena substantia ac frugibus, quas vi vel fraude rapuerant, rebunt. Multi larguntur de suo, sed largiendo Dominum non honorant: quia favore humano, & non amore operis inspettoris faciunt. Qui ergo proficuum sibi elecentur fructum fore desiderat, & de suis propriis, & in conditionis honorem, qui sua benigna clementia largi abunde dignatus est, tribuat: ut scilicet homines qui ejus plena, qui ad ejus imaginem sunt facti, recreentur: nos autem veri fidelesque ejus dispensatores bonorum inventamus. Notandum autem, quod non solum de substantia pecunie, quam pauperi portigitimus, sed & de cuncte honeste operationis, quam agimus, & de univerbis celestis gratia, quam percipimus, substantia vel frugibus hominum honorare jubemus, hoc est, ejus in omnibus, & non nostram querere laudem. Sed & ille Dominus de sua substantia, frumentaque frugum primitiis honorat, qui omne, quicquid boni operatur, non hoc suis viribus ac meritis, sed superiore gratia tribuit, memori illius verbi: Quia sine me nihil possit facere.

Et impletur borrea tua saturitate, & vino torcularia dundabunt.) At Dominus in Evangelio: Thefauros in celo. Si ergo thefauros in celo possint habere justi (quia veras ibi divitias inveniunt) possint usque & horrea & torcularia, quia non esurient, neque sint amplius. Et impletur horrea saturitate. Quia saturabitur, dum manifestabitur gloria tua. Redundabunt torcularia vino, quia interno suavitatis eternorum, corda conctorum fidelium in laudem sui conditoris ascendunt. Hinc enim dicit: Ut edat & bibat super mensam meam in regno. Sed & in præsenti nonnunquam de cœli, qui panem rebunt, qui poculum gratiae spiritualis indigent ministeri, majora ministrant dona Dominus pro mercede condonat. Qui terrena subidia largitur inopibus, dicitur dando celestis muneratione redditur.

Disciplinam Domini, fili mi, ne abicias: neque de his ab eo corripitur.) Sunt qui in prole petis servium Domini, & in adversis excedunt. Unde sapientia, quem in professis benè vivere docuit, etiam in conceptione, ne deficit, horatur, ne accidente infirmitate vel paupertate, vel peccatione humana, pietater, quam levare in tranquillitate videbatur, amittat.

Quem enim diligit Dominus, corripit, & quasi pater in filio complacens sibi.) Tanto ergo minus de flagello, quo caligatur, murmurare debemus, quanto certius in eo patrem dilectionis pignus tenemus. Unde & ipse dicit: Ego quis a me, arguo & castigo. Notandum autem, quod pro hoc verbo septuaginta interpretes dixerunt: Flagellat autem omnem filium, quem recipit. Quid mirandum, cur Apostolus ad Hebreos, Hebraicè scribens, magis sequi voluit,

**Beatus homo qui invenit sapientiam, & qui affluit prudentia.**) Quia positos sub disciplina & correptione consolabatur, addit quod cooperat insinuans, quia beatitudine vera est hominis, non adversis carere in presenti, sed aeternae sapientiae perceptione latari. Quod est, & in hac vita voluntatem Dei cognoscere: & in futuro, ejus visione perfici. Et bene cum diceret, **Beatus homo qui invenit sapientiam;** mox addidit, **Et qui effluit prudentia.** Sunt enim qui inventum sapientiam, doctrinam veritatis autem percipiendio: sed affluare prudentia negligunt, nolendo cordis sui finum ad percipiendum ejus amplitudinem laxare.

**Melior est acquisitione ejus, negotiacione argenti & auri,**) Non metuat de correptione inopie, quisquis opes adquiravit sapientiam, quia thesauris terrestribus incomparabiliter munus coeleste praecellit.

**Primi & purissimi fructus ejus.**) Siuxta Ecclesiasticum, radix sapientiae est timere Deum, fructus sapientiae qui sunt, nisi vide Deum? Et hi sunt primi & purissimi: sive qui Deus, qui ab initio est, videtur, & nihil inquinatum in ejus visione incurrat: sive, quia primus ad hanc contemplandam hominem creatus est. Unde adolescentius filius, tametsi omnem substantiam suam dissipasset, vivendo luxuriosè: ubi tamen ad patrem penitentem edidit, primam statim receperisse memoratur: sive, quia primum & rude aurum solet esse purissimum: & prima sola nostra beatitudine verè est beatitudine credenda, que nobis in resurrectione perfectius à Domino promittitur esse reddenda.

**Preciosior est cunctū opibꝫ, & omnia que desiderantur, huic non valent comparari.** Non modo terrenis, verum & coelestibus divitis, immo & ipsi angelorum cœlestibus humanis sapientiae claritas antefertur. Unde & Prophetæ ait: **Quid enim mihi restat in celo, & à te quid volui super terram,** & cetera siue ad finem psalmi.

**Longius dierum in dextera ejus, & in sinistra illius divisa & gloria.** Visione sue divinitatis electos in perpetuam lucem condonat, & eodem in praesenti vita, incarnationis sue sacramentis & charismatibus illustrat ac roboret. Dat eis, qui ob se comparandum, sua omnia vendunt, centuplum in hoc tempore, & in seculo futuro vitam aeternam. Sequitur in hoc loco juxta antiquam translationem, quod nostri codices non habent:

**Ab ore ejus proficitur iustitia, legem autem misericordiam in lingua portat.** Quod ideo anno dandum credidi, quia verticuli in opulcillis patrum lapide politi inveniuntur.

**Via ejus, via pulchra, & omnes semita illius pacifica.** Actiones ejus, & doctrina, que in Evangelio continentur, pulchritudini, quia divina ac pura, & hominis modum longe transgressa, & omnia iusta ejus ad pacem ducunt aeternam. Omnia que in carne gessit, ad reconciliandos Deo mortales, ad pacificandum cum angelis genus humanum, ad demonstranda luis, servanda ad invicem pacis & dilectionis exempla pertinent.

**Lignum vita est ijs qui apprehenderint eam, & qui tenuerint eam, beatus.** Sicut in medio paradisi lignum vita positum Moyses testatur, ita per sapientiam Dei, videlicet Christum, vivificatur Ecclesia: cuius & nunc sacramentis carnis & sanguinis pignus vita accipit: & in futuro praetenti beatus significatur alpeste.

**Dominus sapientia fundavit terram, & stabilit eam prudenter.** Deus pater per filium omnia condidit, Typicam aetem terram fundavit sapientia, cum per ipsum tantam Ecclesiam in fide soliditate locavit. Stabilit eam prudentia, cum per eundem sublimia prædicatores corda illustravit.

**Sapientia ejus eruperunt abyssi.** Quando in diebus Noe erupti sunt omnes fontes abyssi magna, vel cum quotidiano procursum fontes & flumina ab yollo per terrae venas emanant. Altera, **Sapientia erumpunt abyssi,** cum largiente Christi gratia, profunda sacramentorum celestium fidelibus innescuntur.

**Et nubes rora concrecent.** Patet juxta literam, sed allegoricè, nubes sunt Ecclesia magistri, sublimes per contemplationem & vitam, rigantes corda auditorum, quasi subiectam sibi terram per doctrinam. **Querore concrecent,** quia subtilissima discretione virtutes suas, quibus proficiant,

quibus alta petant, quæque minoribus in exemplum monstrant, examinant.

**Fili mi, ne effluant haec ab oculis tuis.**) Ne disciplina temporali fatigatus, sapientiae, quæ tanta est, gratiam perdas, preceave.

**Custodi legem atque consilium.**) Lex sapientiae est qua dicit: **Si vis ad vitam ingredi, non occides, non mœches, non furum facies: non falsum testimonium dices, & cetera.** Consilium sapientiae est, cum proximus addit: **Si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes.** &c.

**Et erit vita animæ tuae.**) Anima tua habet vitam cum Deo, si ejus decreta custodieris, quamlibet caro, disciplina correptionis, aut etiam mortis prematur.

**Et gratia saeculus tuus.**) Habet ergo teatus anima fauces suis, quibus verba, quæ audit, dijudicet, quibus res & gesta singulorum, quæ cernit, dilecto nendo examinet: & hæc amplectendo recipiat, illa reprobando contemnat. Quibus nimis fauces suis, cum legem acque consilium Domini custodim, gratia multiplicatur: qui quanto solerius quicquam divinis obtemperat iussis, tanto dulcior ejus a morem concipit. Quam noſtris fauces in esse gratiam, desiderabat Psalmista, cum diceret: **Gustate & videte quoniam suavis est Dominus.**

**Tunc ambulabis fiducialiter in via tua.**] Fiducialiter in via nostra incedimus, cum Dei gratia confitit, profectum in bona nostra conseruatione suscipimus. Si ergo ejus imperii humiliter subdimur, & gustum superni amoris suavissimus attingimus, & operationis bona augmentum semper obtinebimus, fed & in tentationibus, ne deficiamus, ipso adjuvante defendimus. Hoc est enim quod lequitur:

**Et pes tuus non impingeret.**) Quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur, bonum,

**Sed dormieris, nontimebis, quiesces, & suavis erit tibi somnus tuus.** Ne pavetas repente terror, & irruentes tibi potestias impiorum. Dominus enim erit in latere tuo, & custodiet pedem tuum ne capteris.) Pater juxta literam, quia securus & dormit & vigilat, & quietus & ambulat, qui le innocenter ante Deum, & justè vivere meminit. Sed & justus cum in morte dormiret, non losum potestias malignorum spirituum non meruit, sed & in pace quietus, ac leucus diem resurrexit, & expectat, quia Deum ubique protectorem habet & custodem. Quale est in Psalmo: **Nam & si ambulem in meo umbra mortuus, non timebo mala, quoniam tu mecum es.**

**Noli prohibere benefacere cum qui potest: si vales, & ipse benefac.**) Quia supra diligenter legem Domini, & consilium obtemperiorum monuit, & aeternam requiem observantibus promisit: nunc multipliciter, que hinc oblevanda replicat. Primumque ad id, quod intermisserat rediens: **Misericordiam proximo exhibendam, & justè cum illo docet esse vivendum.** Deinde & ab inimico cavendum esse præmonet. Noli ergo, inquit, prohibere benefacere cum qui potest: si vales, & ipse benefac. Ne audias à Domino cum Phariseis: **Ipsi non intristis, & eos qui introibant, prohibiſſiſ.**

**Ne dicas amico tuo, vade & revertere, & cras dabo tibi, cum statim possum dare.**) Non solum de eo qui cœleſtym omnianum peccata petit, hoc mandatum datur, ut benevoli ad largiendum & prompti existamus; sed & omnia Christi mandata, qui ait: **Vos amici mei estis, statim facere, & non in crastinum differre jubemus.**

**Nec contendas adversus hominem frustra, cum ipse tibi nihil maleficerit.**) Non vetat contendere adversus eum qui maleficerit, ut corrigitur, quia hoc nimis frustra non sit, quod certa necessitas cogit ut fiat. In modo eriam qui ait: **Si peccaveris in te frater tuus, increpa illum, vulnus ut erantem quantum vales, ad viam veritatis revocate contendas.**

**Quia abominatione Domini est omnia illusor.**) Omnis, inquit, illutor, quia illutor est, qui vel verba Dei, quæ novit, impletus contemnit, vel eadem perverse intelligendo ac descendendo corrumptit. Est illusor & ille, qui promissa ejus quasi parva despiciit, ac iteram districtionis ejus quasi tolerabilem spernit. Nec non & ille, qui proximorum sim-

**Mar. 10.**  
**Ibidem.**

**Psalm. 118.**

**Psalm. 33.**

**Psalm. 22.**

**Lucas 11.**

**Lucas 17.**

plicauit

plicati, vel paupertati improbus insultat. Ideoque omnem huiusmodi illudorem merito divina abominatur iustitia. Benè autem subditur.

*Et cum simplicibus sermocinatio ejus.)* Quia sèpè superbi, dum simplicibus illudunt, prudentiores le illis, quos irridunt, judicant. Sed horum prudentia, juxta quod Jacobus ait: *Terrena est, animalis, diabolica.* Sermocinatio autem Domini cum simplicibus est, quia illis cœlestis sapientia fecretis illufrat, quos terreni facti ac simplicitatis nil habere considerat. Hinc etenim dicit: *Ab conditi haec à sapientibus & prudentibus, & revelata est a parvulus.*

*Egecas à Domino in domo impy.)* Juxta exemplum purparati divitis, qui & in hac vita spiritualibus egebat bonis, & in futura ad tantam pervenit in opiam, ut de ditione Lazarii quondam pauperis, unam aqua guttam requireret, nec meteter acciperet.

*Tabernacula autem iustorum benedicentur.)* Juxta quod ait Apostolus fidelibus, de Deo loquens: *Qui benedixit, inquit, nos in omni benedictione spirituali in celestibus in Christo Qui & in remuneratione a ipso sunt audituri; venite bene dicidi patri mei, percipite regnum.* Sed & juxta literam sèpè contingit, eos qui aliena diu rapiunt, ad ultimum in opia confundi. At illos, qui sua largiuntur, etiam bonis abundare terrenis.

*Illusores ipsedeludet, & mansuetus dabit gratiam.)* Hos versiculos Apostoli, Jacobus & Petrus juxta antiquam translationem polueri, dicentes: *Quia Deus superbius resistit: humiliabit autem dat gratiam.*

*Gloriari sapientes possidebunt, & tuto exaltatio ignomina.* Et Dominus ait: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.*

## CAPUT IIII.

**A**udite filij disciplinam patris, & attendite, ut sciatis prudenter. Hinc exhortatus ad philoſophiam, qualiter ipse sapientiam sit à patre edocetus, explicat.

*Nam & ego filius sui patrum mei tenellus, & unigenitus coram matre mea.* Nihil magis ad spem percipiendi sapientiam erigit, quam cum eos, quos in sapientia jam clare miramus, aliquando parvulos & indoctos fusile minimus.

*Et docebat me atq[ue] dicebat: suscipiat verba mea cor tuum.* Hujusmodi monita Salomon à David patre data, qui vetera dierum relegit, invenit. Quare autem Salomon le unigenitum coram matre nominat, quem fratrem uterum præcessisse Scriptura testatur: nisi quia ille mox natus sine nomine, quasi nunquam esset, vita deceperit.

*Et in omni possessione tua acquire prudentiam.* In omnibus que possides bonis, sapienter agere memento, vel in omni possessione tua acquirere prudentiam. Omnia que possides, terrena conserne, dummodo sapientiam percipias. Quod fecit Salomon ipse, dum data sibi optione, a morem sapientia cunctis præposuit rebus. Et in Evangelio, qui præciolam margaritam quasvit, hanc inventauit omnibus, que habuit, venditis, emit.

*Dabit capit tuo augmenta gratiarum, & corona inclita pro te.* Patet de Salomone, quia dum pro sapientia, cuncta despiceret, percepit sapientiam, majora gloria sublimitate resulit. Sed & nostro capitulo id est, principali mentis, si sapientiam amplectitur, amplior gratia spiritus augetur, & corona insuper vita in futuro donabitur. Expedit fane, quae his, quae à patre verba suscepit, reddit ad docendum auditorem suum sapientiam, quam cœpit.

*Audi filimi, & suscipe verba mea, ut multiplicentur tibi anni vita.* Id est, ut vita æternæ dona percipias.

*Ducante per semitas equitatu, quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui.* Semita, id est, actiones equitatis, dum inchoantur, arcta videntur & angusta: dum vero profectum capiunt, jam ex consuetudine paciosæ videntur & late. Psalmista testante, qui cùm incipiens Dominum dixisset: *Propter verba laborum tuorum ego custodivi vias duras.* postmodum jam proficiens canebat: *Viam mandatorum tuorum curriri, cùm dilatares cor meum.* Esti ergo semi-

tas æquitatis cùm ingredi caparis, arcta videntur tibi, cùm tamen eas ingressus fueris, non arctabuntur gressus mentis tuae: sed quod Dominus ait: *lugemus fratre, & omnus leve reperies.* Etenim reprobri in hac vita latum inveniuntur in tenebris. Pedes vero electorum digentur in Matt. 11.  
Matt. 12.

*Et currens non habebis offendiculum.* Quo alacritate admplenda Dei mandata cucurris, eo minus adversa, que te impediant, timebis. Nam quicunque in prava actione defundat, offendiculum in medio cursu reperiunt; quia ex templo, dum non prævidet, rapiunt aponam.